Memini me a Donato, meo discente vestro municipe, hesterno rogatum anno ut unde celum dictum sit aperirem. cui respondi non illius temporis fuisse opus impendere, mente*corporico eunte in Animum fastidium. 'sicut enim' inquam 'cymba, si in tempestate explorato mari se immiserit, statim naufragium patietur, in tranquillo autem aurarum statu incolomis evadit: sic et mens sapientis, cum quadam perturbatione moveatur, *tranquilitatē sapientiac capax non esse sciat sententiarum, cum vero, depulsa hac qua detenebatur temptationum mole, velut quibusdam nexibus fuerit exuta: tunc sapientiac venas et interna mysteria exinterabit et eviscerabit'. huic ergo quaestioni discentis quia id temporis vacare non potui, nunc eandem et illius desiderio et vestrae dilectioni largior — praesertim cum ille a nobis utpote vester civis petierit hac edoceri, alia etiam nomina vobis commodi gratia superadditurus.

Celum ob hoc dici putatur quia quaedam intra se celat archana et ipsum aerum spatiis nubiumque obstaculis ab humanis celatur obtutibus. quod et litterae et sententiae magis competat dicamus: celum a celsitudine rectissime nomen accepit; unde et nos in quadam breviaria Latinae linguae explanatiuncula, quia glosam peritissimi philoso-

Varianten der Hs. von Amiens.

1 Meminine adorato || mancipite || 2 celum | n̄ nullius || 4 cimba || 5 naufragiu aus — giā ? || 6 autem | h̄ aus h || statu || 8 capacē || 10 & ei us cerabit (c *unsicher*) || 11 discentes *1.* || 13 ciues potuerit (vgl. 87, 4 menses, 87, 20 pisces) || 15 Caelū || q̄ *1.*, q̄ *2.* || caelat || 16 ip̄ aer || caelat || 17 et statuq̄ magis || celum || 18 accipit || breviaria aus — riū ? || 19 q̄ glosā

Sprachliche und sonstige Bemerkungen.

2 non illius t.] 34, 24. 3 id operis impendere N wohl richtiger, vgl. 62, 1. In coeunte suche ich den zu mente gehörigen Abl. eines Part. Präs. (cōmovente oder creante?). 9 nexibus wie 72, 12. 10 sapientiae—exinterabit] 18, 15, 19, 17. mysteria wie 174, 1 (mystica 76, 13). 11 id temporis wie 153, 18. 15 ff.] 120, 6 celum apud veteres neutraliter nubium globum significat, qui solem lunam stellasque celare solet, et habet in plurali numero cela... caeli autem summi habebunt in singulari nominativo caelus masculino genere... sicut et noster Cicero canit 'caelus ille elevatus visu carnalium caret'. qui caelus, quia a celsitudine dirivatur, aspiratione dignus erit; at celum quod de celando dicitur diptongicam habere non poterit dignitatem. 17 sententiae, vgl. 122, 6. 74, 15. 136, 26. 140, 6. competat] 72, 27 competit, 49, 22 competentius, 146, 18 competenter. 18 cels.] das in N folgende sua ist unecht. breviaria] 148, 26. 26, 1. 156, 7. 19 glosam ist wohl mit 89, 7 monta glosa .i. mons altus, 36, 22 glos und 101, 29 alti quique ut sunt dii apud philosophos gloses dicuntur in Verbindung zu bringen. An quam glossam — vocant glaube ich nicht, wengleich celum nach altum schwerlich richtig ist.

phorum vocant altum celum, diximus. sed altitudo nonnumquam et profunditatem significat. denique mare sive quicquid infra terram est positum altum nominandum, sicut et senex Donatus, *inmenso dolore superatus corporis, hiemali nocte velut longissima fastidium* AM
 5 *sustinens ac solito languentium more diem evenire desiderans, tamquam si aliquid requiei corpori foret adlaturus, tali praecabatur modo* 'obsecro vos, o alti, quicumque [alti] estis, emittite ad me solem, * et terra lucere, diem protinus adlaturum'.

Terra ob hoc dicitur quia hominum pedibus teritur; sed *aliter*, AM
 10 *si separetur, quia ra portatrix vel genitrix in latinitate philosophica interpretatur: unde et naves quae portant rates dicuntur.* ter igitur ra dicitur, primo quia ex ea nascimur, secundo quod eius fructibus alimur ac recreamur, tercio quia in eam loeto soluti velut matris alvum recondimur.

15 *Mare a Latinis ex amaritudine derivari putatur, ab Hebreis aquarum collectio dicitur; a philosophis ex duobus componitur vocabulis velut magna res, quae nulli mortalium ut est patere potest.* AM

Sol dicitur quia solus per diem sui fulgoris vi totum orbem obtunsis una stellis cum luna inlustrat; vel certe sol ex sollemnitate,
 20 hoc est abundantia splendoris, nuncupatur.

Luna a quadam Diana aestimatur nominari quae hoc nomine A
 vocabatur. sed quod verius *dicendum*: luna ex ipso lumine vocatur, A
quia secundum est luminare. A

Stella a quodam *Stillone vocitata est quem dicunt aurigam fuisse
 25 stellarum. sed stellae omnes ideo dicendae sunt quia veluti quaedam stillicidia levi volutu discurrunt. sed inter stellas et astra et sidera, quae III genera sunt celestis ornatus, quaedam differentia A
 est: quod stellae, ut diximus, de stillando derivantur; astra de varietate picturae (aster quippe apud philosophos pictor dicitur);
 30 sidus de situ altiore nominatur. ergo sidera altissima sunt astrorum, stellae minima quaeque astra ac levia, astra vero omnis ornatus caeli *communiter dici possunt.* A

1. Altu celi || 2 terra || 3 posita || 4 noctebit || 5 tamquam aliquid requieses corporis ||
 7 alti estis || 8 sole & terra || adlaturus || 10 philophic?? a .r. || 12 eo || 13 in ea leto soluti ||
 16 a] ex || 18 quia] quasi || obtensis || 19 sollempnitate aus sollempnitate || 21 deana ||
 23 q f ~ luminare || 25 omis || 26 uolatu || 27 III] in || 28 distillando dirantur || 31 minima
 (a in Ras.)

S ex aethera (173, 30)? & terra N, in t. β. 16 ex d. c. v.] 50, 6. 88, 7. 23 luminare] 78, 1. 24 Stillbone?

Avis de aviditate carpendi dicenda est, volucer a volando; volatile
 A autem non erit nomen primae positionis, sed derivativum *de volucre*.
 A *sed omne* quicquid volat communiter dicendum est *volatile*, Catone
 A dicente *de Sartino* 'sagittae eius volatiles sunt'. et Cicero *ad Minalaum*
 A 'elefanti tui' inquit 'volatiles in bello,' *aves ergo nonnisi avidae satis* 5
 AM *atque voraces dicuntur, sunt qui aves ab aviis hoc est desertis*
nominari putant.

Bestia dicitur de bessu, hoc est more ferocitatis; belua marina,
 bel enim a philosophis mare vocatur.

Caro a caritate cognationis, corpus a corruptibilitate naturae dicen- 10
 AM dum, sed sic de homine; ceterum *si omne* quod visui patet corpus
 AM dicatur, requirendum est unde appellatur. pus in *latinitate* philo-
 AM sophica custodia dicitur, *sicut* Origenis ait 'positis in pure fratribus
 A *ille solus evasit*' hoc est in carcere, corpus *ergo* a *corona circum-*
 AM *dandi et custodia retinendi* dicendum est. 15

A Caput a capacitate sumendi dictum est, unde *et capere* dicimur
 A quae comedimus et tenere quae * manuum *tenere* tangimus. tamen ad
 A animum *utrumque* referendum est, eo quod capax cogitationum
 A ac memoriarum *et tenax consiliorum ac diffinitionum sit*. oculus
 dicitur eo quod occulta pervideat ac perlustrat; auris eo quod 20
 AM auditus * *cordis* sermones internis hauriat. pectus a *philosophis latinis*
cum additamento s scribebatur ex eo quod spectat ad cordis secreta.
 AM *unde Lucanus dicit 'quantae in humano spectore * volitant cogita-*
tiones'. sed nos pectus dicimus a pectendo id est discernendo *et*
 AM *dinumerando cogitamenta; unde et in modum pectinis cuiusdam* 25
 AM *etiam visibiliter compactum est*, unde *et quae in pectore mala*
cogitantur peccata dicuntur.

Vbera nonnisi mulierum dici debent, quae ab ubertate lactis
 AM nuncupantur, si *quis* in viris *uberu* nominare voluerit, virilia erunt,
 quae humorum inundatione exuberant. venter a venti spiramine sic 30
 A dicitur, quia et ventus *ipse* ab hoc nomen accepit quod in omnes

8 foerocitatis || belba 1. || 9 vocatur] est || 10 dicendū s. si de || 13 purę || 16 suū
 dictū || d. s. q || 20 pvideat || 22 secreta || 23 quan] æ inhumane p. || 31 accipit

2 de volucre erklärt sich aus 40, 24. 4 Iustino aus 27, 7? Manilium oder Menelaum?
 Alles unsicher. 17 manu et ore? capere—tenere—utrumque beweisen zur Genüge,
 dass die in A allein erhaltenen Worte et tenax—sit unentbehrlich sind. Zum Gedanken
 vgl. 24, 1 ff., zum Wortspiel 21, 4 belli pervicax—doctrinae efficax. 21 N hat auditus
 sermonis C Γ internis. Etwa auditu [cordis] sermones externos? 23 quantotae (48, 17)
 in humano spectore volutantur c.?

venas latebras artusque totius creaturae perveniat. lingua a linguendo dicitur. philosophi virtutem et cursum man et pen vocaverunt, quorum nominum per omnes *casus numerosque et* genera monoptota A declinatio est. a man ergo, hoc est a virtute, manus appellatae sunt et a pen pedes, quod est a cursu.

Equus ab equitate cursus dicitur; vir a virtute nomen accepit. *sicut supra effati sumus*; mulier a mulitate sexus. uxor *ea tantum dici debet* quae a viro fuerit uxorata, *hoc est in coitu sopita*. sed coitus generaliter dicitur omnis coniunctio sive itineris sive concordiae sive conubiorum.

Cor vocatur a correctione sensuum.

Lux dicitur semper celestis, hoc est diei solisque; at lumen materiale, id est ignis aut lucernae.

Aqua generaliter [dicitur] omnis liquor dici potest *quo sitientibus potus infunditur*; sicut panis dicitur omne quod pascit. vinum non de vinia *nominatur* sed *de eo* quod *totus* implet venas.

Labia ex labore loquendi dicta intelleguntur. *Aeneas meus in hoc nomine aliud intellexit. 'ob hoc' inquit 'labia vocantur* quia *cotidie per verba in vitium labuntur*'.

Lapis dicitur simpliciter de lapsu, *quia facile scilicet praecipitetur vel iecitur*; sed *altius* lapides dicuntur de sua lampaditate. quia ex eis lampades ignis accenduntur. *unde et lapides preciosi ex insito sibi splendore vel (ut) ex quadam lampadum similitudine nominati sunt.* saxa vero inmania et immobilia velut quaedam statuae *immobiles* nominata sunt. petra de duritia dicitur; *omne enim durum et indomitum apud veteres petrum vocitabatur*.

Hoc sane scire debemus quod, quaecumque nomina aut verba secundam propinquitatem litterarum non sonnerint, [sed] secundum sensum (et) consuetudinem scripturarum intellegenda sunt.

1 lingendo || 3 cas || 6 accipit || 7 sic & || mollitate (o ist fraglich, zwischen den beiden 1 ein Riss im Pergam.); 8 in coitus || 9 sive conc. sive]. s. concordie s. || 18 ob oder ab? || 22 lampadas || accenditur r. || 23 uel aex || similitudinē || 24 statute || 28 propinquitate

4 man] Anecd. Helvet. p. XVI med. 7 multas hier und 77,29 = em. 17,22 (emulam 4,16, emulamenta 23,5). In N ist das seltene Wort ersetzt durch multitudo = multitudo, wie 27,20 infamitas durch infamia, 87,16 confortationem durch fortitudinem. 15 vinus N¹β gegen 9,9.105,15.18.106,7.142,6. 16 totas venas = omnes venas 86,9. 21 iecitur] 21,1. — 75,24 iecto, 127,26 iacto.

A Dies nominatur a quibusdam quia diis iocundus est; *sed* nos
A dicimus diem *nominari* qui a tenebris *disiungat ac* dividat. nox
A dicitur ab eo quod noceat humanis *negotiis sive quod in ea fures*
latronesque nocendi aliis occasionem nanciscantur. tempus a tempera-
mento nomen accepit, quod diebus mensibus annis frigore aestateque 5
A temperatur *sive quod unumquodque spatium separatim temperatum*
A est. annus dicitur ab eo quod cuncta innovat; mensis a mensura
AM *qua quisque eorum mensuratur. sed veteres alio dixere modo:*
AM *quia menses ideo dicti sunt eo quod mensam communem omnibus*
AM *suis fructibus velut quibusdam dapibus repleant. unde et hiemales* 10
menses dici negarunt, sed spatia.
A Aestas de longitudine * *spatiorum* dierum *aestatis* nominatur;
A *aestus* ipse ardon dicitur. autumnus vocatur de * autumatione fructuum
A qui *in eo* colliguntur, hiems a *doctoribus* frigus interpretatur vel
sterilitas. ver ab eo quod in eo cuncta vernant. pluvia non quod 15
A de caelo *in terram* pluit, sed quod ipsius terrae germina rigando
plurificet. nubes dicuntur quia solem suo tegmine velut quodam
pallio obnubunt.
AM *Gloria ex eo dicitur quia alti quique ut sunt dii* apud philoso-
AM phos glores dicuntur. *sed quod certius:* gloria a glorificatione laudis 20
AM *sic dicitur.*
AM *Hoc sane sciendum est quod omnia pene apud veteres alia dice-*
bantur et apud nos nunc aliter habentur. ex quibus est gratia;
AM *quam esse dicimus* quae gratis et sine precio accipitur; *illi gratulam*
AM *dicebant a gratulatione accepti. nos dicimus* brachium *ex bracho* 25
(brachum enim in latinitate philosophica fortitudo dicitur); illo vero
AM *protentorium vocabant ab eo quod protenditur. nos dicimus* dentes
A quod dent *quandam* loquelae ac voci *confortationem*; illi ruminos
MA vocarunt quia *cunctos* rodunt cibos. *guttur ab * angustu utriusque*
AM *vocatur. Aeneas dentes mandibulas melius dici arbitratus est ex* 30
AM *eo quod mandant. hic idem mihi dicebat cum ab eo inquirerem*